
令和 4 年 1 月 17 日 

青山小学校 PTA 会員 各位 

青山小学校ＰＴＡ 

会  長 沖井 直美 

PTA mail: pta.aosho@gmail.com 

 
                    

令和 4 年度青山小学校学年委員選出についてのお知らせ  
 
 平素は、PTA 活動にご理解ご協力いただき、ありがとうございます。 

 本年度の PTA会則改訂により、次年度学年委員の選出は、前年度中に各学年で互選することとなりまし

た。つきましては、ＰＴＡ会則第 4章第１4 条第 2 項に基づき令和 4 年度学年委員の選出を行います。 

今年度も新型コロナウィルス感染拡大防止の観点から、集合型の選出会の実施は見合わせ、Web アンケー

トを基に学年委員の選出を行うことといたします。 

尚、立候補者がいない場合は、会則第 14 条第 2 項により、過去、本部役員、学級委員または学年委員

に選出された世帯を除き互選いたします。後日、新 2～6 年生を対象に学年委員選出に関するアンケート調

査を行います。お忙しいところ申し訳ありませんが、調査の際にはご協力いただきますよう、よろしくお願

いいたします。 

 

 

「学年委員選出に関する Web アンケート」配布    1 月 31 日(月) 

Web アンケート回答（立候補受付）        2 月 4 日(金)締切り 

免除申請書受付                  2 月 4 日(金)締切り 

       ↓ 

★【立候補者なし、または定員に満たない学年の場合】 

    免除対象者について検討               2 月 6 日(日) 

  選出対象者に案内を配信（Web 選出）        2 月 13 日頃 

  学年委員の決定                         2 月 20 日頃 

 

★【立候補者が定員を超えている学年の場合】     

  立候補者へ案内を配信（Web 選出）         2 月 10 日頃 

学年委員の決定                         2 月中旬頃 

       ↓ 

   各部への分属と役決め会議      2 月 23 日(水)17:00～＠市民センター 

 

※学年委員に決定された皆様には、2/23(水)に開催される分属と役決めの会議に出席していただきます。

会議は感染防止対策を十分に講じた上で、各部に分かれての少人数で開催する予定ですが、新型コロナ

ウィルスの感染拡大状況によっては、選出方法をWeb 選出に変更する可能性があります。 

※各部への分属は事前アンケートに基づき配属いたしますが、希望に偏りのある場合は、2/23 の会議の

受付時にくじを用いて配属を決める予定です。 

※会議を欠席される方は、後日案内状と一緒に配布される委任状をご提出下さい。 

 

今後のスケジュール（予定） 



【学年委員選出人数について】 

選出する学年委員数は、ＰＴＡ細則 19条に基づき、各学年で相当人数を選出するものとし、会長が必要

に応じて見直し、決定することとなっています。次年度も今年度同様、新１年生からは選出を行わず、現段

階での新２年生-新６年生のクラス数を基に委員数を決定し、48 名とさせていただきます。委員数が今年

度より１クラス分減少することになりますので、現在の各部の活動内容を考慮し、教養部 14 名（変更な

し）、厚生部 18 名（2 名減） 、広報部 16 名（変更なし）とさせていただきます。今年度３月末までに、

各専門部への配属及び正副部長、会計の選出を行います。 

 

 

 

 

 

 

【学年委員選出についての留意事項】 

 学年委員は細則通り、一学年当たりの委員数＝2 人×クラス数で選出します。 

 分属については各学年毎に人数を決定せず、希望者の中から選出を行います。 

 複数の児童がいらっしゃるご家庭は、一番年長の児童のクラスで選出されます。 

 委員経験の有無につきましては、必要に応じて確認させていただく場合があることをご了承ください。 

 病気など特別な理由により学年委員選出の免除を希望される方は、別途申請いただきます。 

 学年委員は学級委員と同様にスクールガードＢ会員として、週 2 回程度の見守り活動等にご協力いた

だきます。 

 学年委員の仕事内容は、昨年度と若干異なる場合があります。詳細は決定次第、別途ご連絡させていた

だきます。 

 期日までにアンケート未回答である場合、選出において委任となり、また、本来 学年委員選出対象外

の場合でも選出対象となりえますのでご注意ください。 

 

 

 

 

「選出に関するアンケート」の配布は 1 月 31 日（月）を予定しております。 

 

年度末の最中、ご多用中とは存じますが、皆様のご協力を何卒宜しくお願い申し上げます。質問等は随時

受付けておりますので、ＰＴＡ本部メールボックス（pta.aosho@gmail.com）まで送信下さい。 

 

※このお手紙は、全世帯に配布しておりますこと、ご了承ください。 

以上 

 

【各学年の選出人数】 【分属人数】
新2年生 新3年生 新4年生 新5年生 新6年生 教養部 厚生部 広報部
10名 8名 10名 10名 10名 14名 18名 16名

（各学年クラス×2人） (2名減)


